

## Kompartija Pasirengus Afiliuot Prie CCF

### KVK Balsas Delei Vajaus

Visoms ALDDL Kuopoms Rojonų Komitetams ir Nariams

Draugės ir Draugai!

Antrasis Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos Kanados Kuopų Suvažiavimas Toronte birželio mėnesį užgyrė "Darbininkų Žodžio" administracijos pateiktą planą nupirkti raidžių renkamos mašinos ir pasizadėjo mobilizuoti visus narius ir simpatikus talkon "D. Žodžio" budavojimui. Taigi dabar ta darbymečių jau prasidėjo ir mes visi turime imtis už rimto darbo, kad atliktume savo pareigas, kaip darbininkškos apšvietos skleidėjai.

ALDDL jokiū būdu dabar negalėtų taip plačiai paskleisti savo idėjas tarpe Kanados lietuvių darbininkų, jei nebūtų "Darbininkų Žodžio." Mes negalėtume taip sparčiai auginti savo organizacijos, kaip peraitame vajuje buvo padaryta. Jis tarnauja įvairiems mūsų organizacijos reikalams.

"Darbininkų Žodis" turime budavoti dar kaip žinių teikėją. Tas Tiesa, kad mes pasaulinių žinių gautume ir iš kapitalistinių laikraščių. Bet jei mes ieškosime žinių kapitalistiniuose laikraščiuose, tai tada remsime savo priešus. O jei mūsų spauda bus menka - tai tas priešas bus kelis kartus žiauresnis.

Sešių puslapių laikraštis galės daug geriau aptarnauti mūsų visus reikalus. Tada jis galės talpinti įvairniais klausimais raštų ir daugiau žinių. Tada mes turėsime daug galingesni ginklą kovoje už savo reikalus. Tad visi ir visos darbuokimės, kad suvažiavimo balsais—nupirkti mašiną už grynąs pinigų—būtų įgyvendintas!

Kanados Veikiantis Komitetas

### ŽEMĖS DREBĖJIMAS IŠBUDINO VISOS RYTINĖS KANADOS GYVENTOJUS

Toronto, Spalio 2. — Pereito penktadienio rytą, apie 1.05 val., visa rytinė Kanada buvo smarkiai sukrėsta žemės drebėjimo. Drebėjimas buvo ant tiek smarkus, kad Toronte kai kurių namų kamina pradėjo birėti. Vienoj ligoninėj lovos pradėjo važinėti po palatą. Kai kuriose krauvėse prekės puldinėjo nuo lenčių.

Bailiesni žmonės nežinojo ką daryti, vieni bėgo laukan. kiti lino į sklepus, tretė puolėsi prie telefonų ir klausė policijos arba gaisrininkų, kas čia atsitiko ir kas daryti.

Seismalogistai sako, kad šis žemės drebėjimas rytinėj Kanadoj buvo vienas iš didžiausių, kokie čia yra buvę. 1925 metais buvo nemažas, bet šis ir už tą buvo smarkesnis. Antra, tai apėmė labai didelį plotą, beveik visą Ontariją ir didelę dalį Quebeco provincijos. Taipgi ir Šveicarijos Valstijų rytines valstijas.

Šeštadienio rytą, apie 9.30 val. vėl žemė drebėjo, bet silpniau ir ne visur buvo pastebėta.

Sprogų Sovietų Laivas ir Žuvo Visa Įgūla

Maskva, Lapkričio 4. — Įvykus sprogimui laive "Sovnar-kom", žuvo visa laivo įgūla ir nuskendo kartu su laivu, praneša iš Ashabad.

### Suvenytas Frontas Regi- noj Valdybos Rinkimuose

Regina, Sask., Spalio 27. — Čia einama prie sudarymo tikro su vieneto fronto rinkimuose. Suvienyto fronto vadovybė, kuri susideda iš CCF, komunistų ir kitų organizacijų, kuri vadavo tik pasibaigusiam pašalpos darbininkų streikui, sudarė laikiną komitetą vadovavimui rinkimų kampanijai, laike miesto valdybos rinkimo. Jau buvo sušaukti wardų darbininkų pasitarimai, kurie buvo abai pasekmingi. Nekurius salės buvo permažos.

Pasitarimuose dalyvavusieji darbininkai reikalavo, kad būtų suorganizuotos darbininkų organizacijos ant wardų pamatų ir su narystės knygutėmis, taip pat iš įvairių įsitikinimų darbininkų. Iš kiekvieno wardo išrinkti tada po porą atstovų į centralinį komitetą (miesto).

Toks planas buvo priimtas ir organizacijos darbas eina pirmyn. Išdirbta bendra programa, ir nominuojami kandidatai.

### QUEBECO LIBERALAI NORI TEISINT SAVO DARBUS

Victoriaville, Que., Lapkričio 2. — Už keleto savaitių įvyksta šios provincijos parlamento rinkimai. Už tai liberalai dabar sušilę teisinasi prieš balsuotojus, kad jie geri buvę, kad tik vėl juos rinkytų. Dabar jau jie "nekalta avinėliai" ir kapitalistų "priešai". Taschereau, provincijos premjeras, sekamai nugiedodjo:

"Mes pasakėme kompanijoms, kurios priešinosi Workmen's Compensation Act'ui, kad mes nesuinteresuojame kapitalistais, mums rūpi visų žmonių gerovė." Quebec provincijos darbininkai gerai žino, kaip jam rūpi žmonių reikalai. Kas gi daugiausiai persekiojo darbininkus, kurie norėjo nors kiek pagerinti savo būvį, jei ne jis ir jo valdžia.

### 20,000 BEDARBIŲ MONTREALIJE BE PAŠALPOS

Montreal, Lapkričio 2. — Virš 20,000 bedarbių, vyrų, moterų ir vaikų, negauna pašalpos iš miesto ir pamažu miršta badu, sulyg pačios miesto valdžios padavimo.

Arti 7,000 šeimynų negauna iš miesto pašalpos, kadangi sulyg miesto tarybos tarimo pašalpa miesto duodama tik tiems, kurie gyvena mieste nuo gegužės mėnesio 1933 metų. Kas vėliau apsigyveno, tuos varo ieškoti pašalpos pas labdarines organizacijas.

Tai dar vienas pavyzdys Montreale krikiščioniško miesto valdžios elgėsi.

### Lai Gyvuoja Socializmo Budavotojai!



Sovietų Sąjungos Raudonoji Armija, kuri saugo socialistinę tėvynę nuo priešų, sveikina darbininkus, socialistus budavotojus su aštuonioliktom sukaktuvėm, kurios pripuola lapkričio 7 dieną.

## Hitleris Rengias Karui Su S.S.R.S.

Berlinas. — Coralie van Paassen, viena iš Toronto Daily Star europiškų korespondentių, rašo apie pasikalbėjimą su nekurius vokiečiais. Ji iškelia viršun tą kas yra pagautama Vokietijoje iš slaptų Vokietijos fašizmo planų. Ji pažymi, kad Vokietijos fašizmas skubina prisirengti Sovietų Sąjungos užpuolimui ir tokiame užpuolimui, kad būtų trumpas ir su laimėjimui Hitlerio pusėj, nes nusitęsimas karo padarytų galą Hitlerio režimui.

"Kol Vokietijos gyventojai bus įblokšti į neapakeliamą skurdą, fašistinis režimas nori juos įblokšti į užsienio karą," rašo ji. "Bet karas gali atnešti didelį pralaimėjimą ir armijos sukilimą, jei dalykai neis gerai. Štai delko apsigiklavimas turi būti geras ir didelis, kad karas neužsitęstų ilgai ir Vokietija išeitų laimėtoja.

"Jei Hitleris puls Rusiją—jis neturi tikslo pulti ką kita, sulyg jo paties pareiškimo paskutinėj "taikos" kalboj Reichstage—ir jei jis laimės tą karą, kuriame jis gali turėti netikėtų talkininkų, jis bus didvyris ne tik Vokietijos, bet ir viso pasaulio, nes jis gaus plačią rinką del Vokietijos industrijos ir geri laikai dar kartą sugrįš Vokietijon, kuomi pasinaudos ir kitos šalys."

"Bet iš kitos pusės, karas gali pasibaigti visai kitaip. Jei jis užsitęs kiek ilgiau ir kritusių krūvos pradėtų augti dar kartą, Vokietijos masės nustos kantrybės ir civilis karas padarys galą nazių režimui," sako ji.

Ir Vokietijos fašizmas išeitų mato tik kare ant SSRS. Jis nori karą pradėti tuoj, kad nedaleisti susmukti jo režimui. Bet bijo pralaimėjimo, jei nenusisektų. Už tai ir ginkluojasi. Darbininkai turime organizuotis gynybai Sovietų Sąjungos.

### ITALIJA RENGIASI UŽIMTI TSANA EŽERĄ

Roma, Lapkričio 2. — Gautas pranešimas iš Asmara, kad Italija rengiasi pradėti kampaniją linkui labai svarbaus Etiopijos ežero, kuris vadinasi Tsana. Sako, kad 20,000 armijos parengta apie Setit upę Italijos kolonijoj Eripta, iš kur bus pradėtos atakos linkui to ežero.

Kampanija būsiantį pradėta apie vidurį lapkričio, kada bus pradėta vykdyti gyveniman Tautų Lygos numatyta bausmė prieš Italiją kaip atsakymas į tai.

Tsana ežeras yra labai svarbus Anglijai del sudrėginimo egyptiško Sudano, nes iš Tsana ežero išteka mėlinasis Nilas, kuris teka per Sudaną.

Toks Italijos užsimojimas būtų vienas iš pavojingiausių Anglijai, ir jei jis būtų pradėtas, tai reiktų karą prieš Angliją.

### ITALIJA PRADEDA NAUJAS ATAKAS ETIOPIJŲ

Roma, Lapkričio 3. — Po nekuriu laiko atakų ant etichų su laikymo, kas buvo padaryta sustiprinimui jėgų, Italijos armija vėl pradėjusi veržtis gilyn į Etiopiją abiejais frontais, iš pietų ir šiaurės. Per pirmas kelias valandas italai užėmė tris miestus. Orlaiviai pranešė, kad ir artit Makale miesto etichų koncentracijos nematyti. Manoma, kad etichai pasitraukę patogesnėn vieton atsispjrimui.

Etiopijos Armija Dar Stipra Addis Ababa, Lapkričio 1. — Iš imperatoriui artimų šaltinių sužinota, kad Etiopijas armija, kuri turinti arti miliono karių, esanti beveik nepaliesta, išskyrus keletą šimtų žuvusių, ir kad italai pažengę pirmyn tik mažaj gintose teritorijose. Moderniausia pasaulio armija ir

### PILNAS BOIKOTAS PRIVERTŲ SULAIKYTI KARĄ

Toronto, Lapkričio 3. — Jei Tautų Lygos numatomos sankcijos būtų gyveniman pravestos, tai Mussolinis būtų priverstas sulaukyti karą Afrikoj. Italijos importai rodo, kad negalėtų kariauti be užsienio produktų.

Italija pasigamina tik 900,000 tonų anglies, o importuoja apie 12,700,000 tonų.

Plieno ir geležies Italija pasigamina iki 736,000 tonų, bet turi dar importuoti 800,000 tonų.

Nikelio Italijai reikia 1,744 tonų, o Italijoj nėra jo visai.

Vario Italija pasigamina tik 300 tonų, kuomet jai reikia dar 63,320 tonų.

Italija importuoja 21,770 tonų gumos, 187,165 tonus vatos.

### Sankcijas Pradės Vykdyti Nuo Lapkričio 18 Dienos

Geneva, Lapkričio 3. — Nustyta, kad lapkričio 18 turi prasidėti tikras sankcijų prieš Italiją vykdymas. 52 šalių atstovai užtvirtino, kad būtų pradėtos bausmės vykdyti prieš Italiją nuo 18 lapkričio.

Kadangi duotos teisės Anglijai ir Francijai derėtis su Musolinu tautos reikalais, tai Litvinovas perspėjo, kad neperžengtų Tautų Lygos tarimų. Litvinovas bijo, kad tos šalys nesusitarėtų su Musolinu pasidalinti Etiopiją per Lygos galvą.

## REIKALINGA PLATI DARBO PARTIJA KARUI SULAIKYTI

Toronto, Lapkričio 3. — Arti keturi tūkstančiai žmonių Massey Hall mitingė sekmadienio vakare su didžiausiu entuziazmu putiko draugo Stewart Smith pareiškimą, kad vardan vienybės Komunistų Partija afiliuotų prie CCF.

"Komunistų Partija yra pasirengusi, delei vienybės, daryti bile žygi, jei tik tas atidarytų kelią į platesnę vienybę," pareiškė Smithas. Kanados Komunistų Partijos delegacijos iš 7 pirminkas, kuri dalyvavo Komunistų Internacinalo Septintame Pasauliniame Kongrese.

"Todel mes pareiškiamo, kad mes pasirengę afiliuoti prie CCF.

"Tokia suvienyta partija galėtų vesti kovą, kuri priverstų turčius paimti krizis našta; galėtų priversti King valdžią laikytis taikos politikos."

Be tokios partijos, jis sako, mes randamės didžiausiam karo pavojuje.

Mitingas buvo šauktas Komunistų Partijos Toronto distrikto komiteto išklusymui Kanados Komunistų Partijos delegacijos raportu iš Septinto Pasaulinio Komunistų Internacinalo Kongreso. Pirminku buvo draugas Tim Buck, kuris išrinktas Komunistų Internacinalo Pildomojo Komiteto nariu.

Draugas Earl Browder, Šveicarijos Valstijų Komunistų Partijos sekretorius, perdavė pasveikinimą Kanados darbininkams nuo SAV komunistų ir jų simpatikų.

Šis mitingas buvo pirmas vienas Komunistų Partijos mitingas nuo 1929 metų.

Draugas Stewart Smith išdavė raportą iš kongreso darbų nužymėdamas, kad kongresas peržiūrėjo pasaulinę situaciją, viso pasaulio darbininkų kovų patyrimus ir ant to pasiremdamas išdirbo kovos liniją. Vyriausiu darbininkam uždaviniu tai vienybimas jėgų kovai prieš fašizmą ir imperialistinį karą.

"Fašizmą sulaukyti galima," pareiškė jis, "tik reikia vienybės tarpe darbininkų."

### QUEBECAS NORI PREKYBOS SU SOV. SĄJUNGA

St. Hyacinthe, Que., Lapkričio 3. — Pereitos savaitės pasitarimas Washingtono tarp Quebeco provincijos prekybos ir pramonės ministerio Bouchard ir Sovietų ambasadoriaus Trayanovskio rodo, kad gandai apie Quebeco valdžios norą užvesti prekybą su SSRS turi pamato. Be to, tas pats ministeris, kalbėdamas liberalų konferencijoj čia, kur jis buvo vėl nominuotas į sekantį Quebeco parlamentą, sekamai išsireiškė:

"Quebecas nori prekybos su Sovietais. Kaip čia, taip ir Šveicarijoje, yra tokių produktų, kurie gali būti apmainyti su nauja abiem šalim. Mes galėtume parduoti Sovietams sviestą, stūrį ir kondensuotą pieną, o iš ten gautume anglių ir trąšų."

Kad Kanados gyventojams būtų nauda iš tokios prekybos, tai aišku, bet Bennetas buvo uždraudęs. Liberalai tada agitavo už prekybą su Sovietais. Matysime, ką dabar darys jie šiuo reikalu.

FSU siūnia delegaciją Ottawon, kad pareikalauti atsteigimo prekybinių ir diplomatinių ryšių su SSRS.

### Italai Darbininkai Išleidžia Savo Kalba Laikraštį

Toronto, Lapkričio 2. — Prieš fašizmą nusistatę italai darbininkai vedė kampaniją išleisti savo aikraščio. Dabar jau praneša, kad pirmas numeris pasirodys lapkričio 22. Laikraščio vardas "Il Lavoratore."

Laikraščio leidėjai kreipiasi į visus darbininkus del pagalbos paskleisti tą laikraštį tarpe italy darbininkų.

Laikraščio adresas: 281 Royce Ave., Toronto, Ont.

### Hitleris Rengias Pasigrobt Katal. Organizacijų Fondus

Berlinas. — Kaip pasirodo, tai Hitlerio dūkimas ant katalikų buvo tam, kad surasti priežastį pasisavinimui katalikų organizacijų fondu.

Sakoma, kad primetama kaltė katalikų dvasiškijai ir minikom gabenime pinigų užsienin. Viena miniška už tai buvo nubausta. "Kad sulaukyti pinigų išgabenti užsienin" būsiaj konfiskuoti fisis katalikų organizacijų fondai.

Fašizmas rengias karui, reikiam jam pinigų ginklams kalti. Tam reikalui fašistai pasiims ir katalikiškų organizacijų išdus.

### Graikijoj Nubalsuota Sugrąžint Karalių Jurgj II

Atėnai, Graikija, Lapkričio 3. —Sako, kad 90 nuosimčių visų plebiscite dalyvavusių balsavę už sugrąžinimą karaliaus Jurgio II, kuris 12 metų atgal buvo išvytas. Net Crete saloj, kur ėjo sukilimas prieš monarchistus, 655 nuosimčiai balsavę už sugrąžinimą karaliaus.

Dabar nebūsiaj jokių partijų. Bus palikta pačiam karaliui nuspresti valdymo formą.

### Anglija Siplinasi Adene Laukia Karo Su Italija

Aden, Lapkričio 4. — Anglija ruošiasi karui Afrikoj. Adeno uostas kuone viena nakčia prirengtas kariškam susikirtimui. Anglija bijanti, kad kils karas del sankcijų.

Adeno uoste pastatyta 17 kariškų laivų ir 125 kariški orlaivai atgabentį į Adeną.

Adenas randasi rytiniam Raudonųjų jūrų gale.

KINIJOJ RAUDONOJI ARMIIJA SUNAIKINO 110 DIVIZIJĄ Peiping, Spalio 25. — Gauta smulkių žinių apie Kinijos Raudonosios Armijos laimėjimus kovoj su fašistais. 110 divizija 67 armijos, kuri visai išvaikyta ir nebegalinti susigriebti.

VINKIŲ PELIS

Zodžio" Vajaus Čia ūsu laukiantys inku Žodžio" ino. Tad, draonijų, dabar sitame didžiamai vyrai, iš viei iš spaudos, ruošiasis prie iel iš darbininkų is vakarinės dū, kad ir kitamežai darbinink n Montreale

is draugių, os pasizada nepa realietėms. Be rgi nemano at matą torontie

e didžiausj vaj j Žodžio" sustip linimo, ne tokiuose metuose tū su didžiausiu pene visos stoti juje.

dėti, tai žada draugių stoti ryzimu dirbti d. džio." Nekuriam eiti į draugiškai elimui dešimčių žinios. Kitos irg ek tik kuri sugr rbsime šiame va galime dirbti, t asišventimo šis

kiekvieno lietu išaiškinkime koh ina "Darbininkų ikų klasės judėjimugebėsime išaišams ir darbinink jos paliks "Dar" skaitytojais

n visos draugie ie darbo taipgi ir Neguldikime vis vyrų pečių. Imki inkės aktyvum te judėjime kart Mes jaučiame vū už vyrus. Bet v nedirbame. Jeig visada ir energis us vyrus pralenk

darbą del lino ir padarymo ūsū vado "Darb" Pažiūrėkime, ku daugiau aliktį ga

gės ir draugai, ktkynes! Eugenija

GAMINIMAS Sutinsy Žuvų ir smulkiai su lves. svogūnų, morkū smulkiai supiaus "saltpork" pieno skoni. "saltpork" ir kepink su sūlu u per 5 minutes, svogūnų, morkū doka puodą ir u rink iki daržovė

E. Černauskaitė

Per one WA. 6344 t. Gyvuoja per 15 es poperiu išėmi tz, mencedzeris



# DARBININKŲ ŽODIS

(WORKERS' WORD)

Kanados lietuvių darbininkų sąvairtas. Leidžia "Darbininkų Žodžio" Draugija. Prenumeratos kaina Kanadoje ir Anglijoje: metams \$2.00; 6 mėnesiams \$1.00. Visur kitur: metams \$2.50; 6 mėnesiams \$1.25. Atskira kopija 5 centai.

Pašto perlaidas (Money Orders) išrašykite "Darbininkų Žodžio" vardu. "DARBININKŲ ŽODIS" 184 Spadina Ave., Bo 31, Toronto, Ont.

## SOVIETŲ SAJUNGA SUSILAUKĖ ASTUONIOLIKTŲ SUKAKTUVIŲ

Šio mėnesio 7 dieną sukanka astuonioliktos spalio Revoliucijos sukaktuvės. Jau astuoniolika metų Sovietų Sąjungos darbininkai būdavo socialistai.

Jei palyginti kitas šalis su Sovietų Sąjunga po astuoniolikos metų, tai pamatysime, kad Socialistinė šalis per tą laiką pažengė pirmyn milžiniškai šuoliu, o kapitalistinės šalys nupulė žemyn. Kas tik turi kiek nors gėdos, pripažįsta šiandien, kad Sovietų Sąjunga daugely šakų yra jau pralenkusi kapitalistines šalis, nežūrint to, kad Sovietai paėmė šalį ne tik karų ir kontrevoliucijos nukankintą, bet ir atsilikusių progresu laike carų režimo. Nauja tvarka, socialistinė, žydi, kuomet kapitalizmas po visą pasaulį merdi baisiausiam chaise.

Socializmo laimėjimas Sovietų Sąjungoje yra dideliu laimėjimu viso pasaulio darbininkų. Jei ne Sovietų Sąjunga, tai šiandien kapitalistinėje pasaulyje darbininkai turėtų paeiti dar baisesnį išnaudojimą ir reakciją. Sovietų Sąjungos laimėjimai ne tik paakstina darbininkus kovoti, bet tie laimėjimai ir pačius kapitalistus verčia kiek nors galvoti ir pripažinti, kad darbininkai teisingai reikalauja geresnio gyvenimo del savęs, nes yra tokia šalis, kur jie turi geras gyvenimo sąlygas. Sovietų Sąjungos darbininkų pasišventimas, kuris tenai pastatė ne tik didelius fabrikuos, bet ir galingus ginklus padarė, verčia kapitalistus susilaikyti nuo kruvinių karų. Sovietų Sąjungos taikos politiką jau nekarta išsklaidė imperialistų susigrupavimas ir prisirengimus karui. Sovietų Sąjunga šiandien stovi mažųjų šalių nepriklausomybės apgynimo sargyboje. Jei ne Sovietų Sąjungos balsas Tautų Lygoje, tai Imperializmas senai būtų pasidalinęs Abyssiniją.

Astuonioliktos spalio Revoliucijos sukaktuvės taip pat rodo, kurioo keliu darbininkai turi eiti, jei nori pasiluosuoti iš po išnaudojimo jungo. Per astuonioliką metų Sovietų Sąjungoj neliko nei žymės privatinės nuosavybės gamyboje. Socialistinis ūkis pilnai įsteigtas. Išnaudojami žmogaus žmogui vietos nebėra. Kolektivizmas iškėlė iš vargo valstiečius. Vadinas, komunistai buvo teisingi. Proletarinė diktatūra virto plačiausia darbo masės demokratija, kuomet socialdemokratija nei žingsnio nepažengė linkui socialistinio ūkio, nors kai kuriose šalyse dar ir dabar laikosi valdžioj. Kitur valdžią atidavė fašizmui. Socialdemokratų demokratiją fašizmas panaudojo įvedimui bauriausios diktatūros, prieš darbininkus atsuktos. Socialdemokratinė demokratija nei kiek nesustiprino darbininkų pozicijos, neapginklavo jų kovai už socializmą, bet dar nunginklavo ir atidavė fašizmui.

Sovietų pergalės sukaktuves minint reikia visiems darbininkams gerai pasverti tuos du kelius, kuriuos darbininkai sekė iki šiol ir persitikrinti, kurioo reiks eiti toliau. Kapitalizmas vėl raitosi krizio konvulsijose. Kapitalizmas virsta nebepekentiū. Jis rengiasi paskandinti darbininkus kraujuose. Reikės nusikratyti jo. Ir netolimoj ateityj. Bet tas bus galima atlikti tik tada, kada darbininkai pasirinks teisingą kelią, kuriš Sovietų Sąjungos astuoniolikos metų gyvavimo patvirtintas.

visiems darbininkams gerai pasverti tuos du kelius, kuriuos darbininkai sekė iki šiol ir persitikrinti, kurioo reiks eiti toliau. Kapitalizmas vėl raitosi krizio konvulsijose. Kapitalizmas virsta nebepekentiū. Jis rengiasi paskandinti darbininkus kraujuose. Reikės nusikratyti jo. Ir netolimoj ateityj. Bet tas bus galima atlikti tik tada, kada darbininkai pasirinks teisingą kelią, kuriš Sovietų Sąjungos astuoniolikos metų gyvavimo patvirtintas.

## KOMUNISTAI PRIRODO. KAD JIEMS DARBININKŲ REIKALAI PIRMOJ VIETOJ

Kanados Komunistų Partijos pareiškimas, kad ji pasirėngus net afiliuoti prie CCF del vienybės tarpe darbininkų sudarymo, rodo, kad komunistai darbininkų reikalus stato pirmon vieton. Užmetimas, kad komunistai suvienyto fronto nori tik tam, kad pasimedžioji narių, neturi pamato.

Komunistai kovoja už komunizmą, tai yra už beklasę visuomenę. To atsiekię komunistai kaipo partija bus neberekalingi, nes tada nebus reikalingos partijos nei jokios valstybės. Tas aiškiausias parodo, kad komunistams nerūpi būti diktatoriais ar pasilaikyti virš kasės. Jie nori kuotampriau susilieti su darbo masėmis ir vesti jas linkui pergalės. Delto jie ir nebijo eiti ir pas CCF. Komunistai dirbs su CCF nariais palaikymui tokių sąlygų, kokios galimos palaikyti laikantis CCF rybų, ir nurodys, kaip plėsti kovą, kad laimėti galutiną pergalę.

Žinoma, nereikia suprasti, kad komunistai atsisadės savo principų. Afiliavimas juk palieka pilnas teises kaipo organizacijai veikti ir sulgy to organizacijos ar partijos programa. Afiliuota organizacija neverčiam atsisadėti savo konstitucijos bei organizacinės formos. Ji tik veikia bendrai tas klausimais, kurie palieka pareigomis kaipo afiliuotai organizacijai. Lietuviams gali būti už pavyzdį lietuvių darbininkų organizacijų afiliacijos prie Lygos prieš Karą ir Fašizmą. CCF ir yra panašiai sudaryta iš įvairių politinių partijų.

## KODEL NEAPKALBĖTI RENKAMŲ KOMITETŲ KANDIDATŲ

Kada yra renkami komitetai visų kuopų, kurių nariai nežino tų asmenų, kurie kandidatuoją, tai susidaro labai keblus rinkimas arba balsavimas. Nežinant asmenų, kurie geriau tinką tai ar kitai vietai, balsavimą galima priskaičiuoti prie spėjimo. Tokiame atsitikime nariai negal paduoti balso už tokius asmenis, kurie jų pačių supratimu geriausia tinka organizacijos uždėdamoms pareigoms atlikti.

Kad padėti nariams išrinkti tokius asmenis, kurių jie pageidautų, vietiniai draugai, kurie geriau žino kandidatus, galėtų per spaudą painformuoti apie kandidatus. Čia nereikia bijoti nieko, nes organizacija turį stovėti pirmoj vietoj, o ne kas kitas. Pastatyti tokius žmones, kurie daugiau naudos organizacijai padaryti, tai kiekvieno nario pareiga. Kiti apsiima su gerais norais, bet pasirodo, kad stokuoja tam sugabumų ir pasišventimo.

Ypatingai reiktų apdiskutuoti per spaudą Sūnų ir Dukterų Draugijos Centro Komiteto pareigas ir kandidatus, kad nariai galėtų balsuoti ne užmerktom akim ar spėdami. Jei eina balsavimas, tai jis turį ir būti balsavimu su žinia, kas ko nori. Pirmą kartą renkant toki komiteta, tai toms kuopoms, kurios gyvena provincijose, visai nežinoma nieko.

## DARBININKŲ ORGANIZACIJOS

Čia pirmas organizacinis branduolys tarpe lietuvių susidarė apie metai atgal. Kitų tautų organizacijos senesnės, tvirtesnės. Lietuviai darbininkai čia turi Sūnų ir Dukterų KLSPD 3. čia kuopa, kurioje priklauso apie 50 narių. Taipgi yra apie 20 narių Sūnų ir Dukterų MLPD. Tarpe pašalinių draugijų narių yra palaikomi tamprūs vieningumo ryšiai.

Dalis darbininkų priklauso A LDDL 98 kuopoj, kurios veiki. mas yra pastatytas ant nelegalių pamatų, kad apsaugoti darbininkus nuo bosų reakcijos. Unijos organizavimas pradėtas jau senokas laikas, bet ji dar nešaugus ligi to laipsnio, ligi kurio ji turėtų būti išaugus. Kitų tautų darbininkai pralenkia lietuvius darbininkus. Bet nežiūrint kaip bauginami, vistiek stvoja unijon. Unija organizuoti dedama daug pastangų. Vietinis unijos vadovaujantis centras išleidžia mėnesinio laikraščio "Nickel Bullet" po 1000 kopijų kas mėnuo.

Priešakyje lietuvių darbininkų organizacijų vadovybėje stovi vi nors jaunų, bet energingų apie 20 narių KKP liet. frakcija. Sudburyje randasi daug gabių, energingų ir atsidavusių darbininkų klasės reikalų gynimui draugų. Jų buvimas Sudburyje padaro bendrą teisingesnį įspūdį lietuvių darbininkų. Jie turi darbininkuose užsitarnavę jiems vertą pagarbą. Tuo naudodamiesi stengiasi ir kitus savo klasės brolius darbininkus paliuosuoti iš tos girtuoklystės, kortų ir auklėdais patiems ir kitus auklėti, kad greičiau priartintų sau galą tokiame nežmoniškam mūsų klasės vargui.

Tenka pripažinti, kad prasi-dėjus organizacijų veikimui laipsniškai pradeda mažėti ir ištvirkimas. Kaip kurie iš jų darbininkai jau daro smarkų progresą link pavyzdžių darbininkų klasės reikalų apgynėjų.

## Sudburiečiai Pavyzdingi Rėmėjai

Kaip pradėjo tvirtis lietuvių darbininkų būrelis Sudburyje, nuo to laiko jie žinomi kaip geri darbininkų rėmėjai. Tarpe sudburiečių kėlė aukų draugai montrealiečiai ir torontiečiai. Dabar susidariusi lokaliai veikimui lietuvių darbininkai yra pirmųjų rėmėjų eilėse. Jie aukuoja ne nikeliais, bet sidabriniais, o dažniausia popieriniais, auksu pagrįstais. Kur svarbesnis reikalas jie negaili aukuoti dešimties arba ir porą dešimčių. Kaip kurie draugai atvirai pasakoma už 8 valandas į dieną, bet darbuvietyje išlaiko vieną valandą daugiau.

Pragyvenimas brangus. Už maistą ir butą turi mokėti po \$8.00 į savaitę. Drabužiai ir apsiavimas brangus. Kompanija atskaito daktarams bei ligoninėms išlaikymų nuo darbininko algos po \$1.50. Apraudos kompanija taipgi atskaito po \$1.50 į mėnesį iš darbininko algos. Kompanija palaikymui militariniai sporto organizacijai taipgi taksoja darbininkus kas trečias mėnuo po \$1.00 darbininką. Gaunama alga neatlygina nudėvėtą darbininko darbo jėgą.

Blogi Papročiai Tarpe Mainierių Kad palaikius išnaudojimą darbininkų, turčių klasę taip priruošus darbininkus, kad jie kuo giliau braidytų betvarkio gyvenimo dumblyne. Daug ir iš lietuvių darbininkų nebeapjėgia iš tos jų gyvenimą varginančios dumblynės išbristi. Yra plačiai išsivysčiusi girtuoklystė, kortavimas iš pinigų ir kaip kur labai žemo laipsnio paleistuvystė. Pažiūrėjus į tuos po dumblynę braidžiojančius darbininkus atrodė, kad jiems protas susimaišęs, Girtuokliują, kortuoją,

## Tuojauntiniai Uždaviniai Sudburiečiams

Sudburyje veikimui dirva plati, energijos pas draugas daug, bet jos išnaudojimas eina silpnai. Kaip kurie draugai, nežiūrėdami dirbtuvėje nusikamavim, grįžė iš darbo griebiasi vie. norkio ar kitokio darbo, kad tik išsivysčiusi girtuoklystė, kortavimas iš pinigų ir kaip kur labai žemo laipsnio paleistuvystė. Pažiūrėjus į tuos po dumblynę braidžiojančius darbininkus atrodė, kad jiems protas susimaišęs, Girtuokliują, kortuoją,

nėis laiviamasis. Yra dr augų e. nergingų visiems darbininkams, bet del neužtektino pasi lalinimo darbas energingi draugai visą savo energiją sudeka vien tik technikiniam darbu, o ruošimuisi didesniems organizaciniams darbams nepaliečia laiko. Tas reikia ko greičiausia, taisyti. Kartu su darbo atlikimu, turibūti ir prisiruošimas vedams. Nusiskundimus del silpnos vadovybės turėsite patys prasašalinti, išsiauklėjant patiems įtvirtus vadovaujančius draugus.

Draugai sudburiečiai didelius darbus atlieka, didelius sunkumus nugali, nugašes ir truku. mas vadovaujančių draugų, pastatę organizacijas ant tvirtų pamatų. O mes senesni organizaciniai turime galinai pagelbėti si savo klasės broliams bežguojantiems pirmyn.

K. Angus

## KAIP BRANGŪS DR. KAŠKIAUČIAUS PATARIMAI

Man, kaip singeliui, trankantis po visus Kanados kampus, teko gyventi ilgą laiką sausai be župės maistu. Apstipstojus Montreale valgydavau daug mėgos, ypač riebios ir daug kepintos.

Visą laiką buvęs sveikas ir tvirtas, pradėjau pasijusti, kad lyg kas mane dusina, sunkumas po krutine darosi. Kojos pasidaro rėvisuomet pavargusios, kad ir daug mažiau vaikstant ar dirbant, negu pirmiau buvo. Galva pasidaro stunki ir lyg pavargusi, mieguista. Ir šiaip visą jaučiaus lyg nuvargęs. Del senatvės, tai dar esu puskamžis. Tai maniau, kad jau kokia liga įsimetė, bet kokio, tai ir aš pats nežinojau.

Pradėtu atydziai sekti "Laisvėje" telpančius Dr. Kaškiaučiaus patarimus, knisuoosi po Kaškiaučiaus knygą "Darbininkų Sveikata" ir imu taikinti prie savęs nuovargį ir patarimus. Kaip "Laisvėje" taip knygoje randu vienodus patarimus, kad tai maistas ir miegas tvankiam kambaryje padaro žmogų tokiu ligoniu, kaip aš kad esu. Pas daktarą nueiti persitikrinti neturėjau pinigų. Imu keisti maistą. Valgau daugiausia daržoves, pienu ir kiaušienų virškinamą valgi. Nevalgau su kaupu. Kambaryje pradėjau gerai išvedinti, miegu atsidaręs langą. Ir taip už poros mėnesių pradėjau geriau jaustis. Per pusę metų taip laikantis išduokėjo mano visos ligos, visi nuovargiai ir sutingimai. Pasidariau vėl sveikas kaip ir keletas metų pirmiau. Ir visa tas man nieko nekainavo aparty, kad sumokėjau 35 centus už knygą "Darbininkų Sveikata". O "Laisvėje" tai ir šiaip praneimurodavau kol atėidavoj į Kanadą.

Turint pinigų ir einant pas daktarus, nežinau kiek man būtų kainavę, gal kelios dešimtys dolerių. O kadangi aš jų neturėjau, tai nežinau kas būtų su manim atsitikę, jeigu iki šiol vis eity blogyn, kaip tuomet ejo.

Dabar aš "daktaras" ir kitiems patariu kas daryti panašiose atsitikimuose. O Dr. Kaškiau. čiu esu labai dėkingas. Patariu visiems "Darbininkų Žodžio" skaitytojams naudotis Dr. Kaškiaučiaus patarimais. O kurie nesurandate atsakymų — klauskite Dr. Kaškiaučių per laikraštį. Tonia

## Paremkite KDAL Vakara

Toronto, Ont. — Kanados Darbininkų Apsigyrimo Lygos Markino Skyrius rengia vakarą, lapkričio 10 dieną, sekmadienį, 6 Denison.

Bus suvaiddinta du veikalai, vieno veiksmo drama "Darbo ir Duonos" ir dviejų veiksmų komedija "Vargšas Tadas". Mūsų organizacija darbuojasi darbininkų apgynimui, už tai mes tikimės jūsų paramos ir skaitlingo atsilankymo į mūsų parengimą. Kviečiame visus.

Laisva įzanga, Pradžia 8 valandą vakare. Rengėjai

## MLS DPD Nariams Sudburyje ir Provincijoj

Kadangi daug M. L. S. ir D. P. D. narių gyvena Sudburyje, tai paskutiniu laiku ten suorganizuotas Laikinas Komitetas, kurio tikslas vesti ten gyvenančių narių reikalus su draugija Montreale. Laiknan Komitetan, spalio 6 d. susirinkime, tapo išrinkti sekami draugai: J. Striška, B. Minotas ir J. Milaknis. Visus susirašinėjimo reikalus paskyrė vesti d. J. Striška. Šitam komitetui pavadama susiristi su visais Sudburyje gyvenančiais nariais, sušaukti susirinkimą ir jeigu rasite reikalų perrinkti komitetą ar išrinktąjį užtvirtinti tam tikram laikotarpiui.

Esamas Laikinas Komitetas D-jos nerių susirinkimo užtvirtintas ir jam pavesta: priimti iš ten gyvenančių narių mokesčius persiuntimui Draugijai Montreale, alan, apsigurusiems nariams skirti lankytojais, įteikti ligoniu lankytojų blankas, baigus ligoniu sirgti gauti iš jo reikiamus draugijai dokumentus ir bendrai visais narių reikalais vesti susirašinėjimą su Draugija, Montreale.

Ten gyvenančių narių pareigos susisiekti su komiteto sekretorium d. J. Striška ir būti sudburiečių skyriaus narių. Draugija vis ves reikalus, su ten gyvenančiais nariais, per komitetą; tą turi įsitemyti kiekvienas Sudburyje ir apylinkėje gyvenantis mūsų draugijos narys. Narines mokeskis nariai turi sumokėti pradžioje mėnesio komitetui, kad pinigai pasiektų draugijos įzdą ligi antro sekmadienio kiekvieną mėnesį.

Nauji nariai provincijoj stovanti M. L. S. ir D. P. D. turi mokėti apart pilno įstojimo mokesčio dar 50 centų. draugijos išdan išlaidų susirašinėjimui. Laikinojo Komiteto sekreto. riau antraštas: J. Striška, 343

## Sveikatos Skyrius

Dr. J. J. Kaškiaučius, 48—2nd Ave., Newark, N. J., U. S. A.

## MEILĖS ŽIGZAGAI

Drauge Daktare: Kadangi Jūs netikėtai fiziniai pakrikusių sveikatos žmogaus duodate įvairius patarimus, bet taip gi ir dvasiniai nupuoluosiems, tai pagaliau ir aš norš kartą išdrįsau kreiptis į Jūs, prašydamas patarimo "Ilgai", kuriai "vaistų" negaliu atitakti. Norėčiau kad per "Darbininkų Žodį" nes tas man prieinamesnis matyti.

Esu 26 metų amžiaus vaikas. Fiziniai jaučiuosi sveikas, bet dvasiniai gan nupuolęs. Priežastis tamsa, kad keletas metų atgal susipažinau su viena mergina, kuri greitai užkariavo mano širdį ir jausmus, ir aš niekie neabejojau apie jos jausmus link manęs. Tik man būdavo keistas ir nesuprantamas dalykas, kodėl ji visuomet išsisukinėdavo ir vengdavo mano atėjimo pas ją. Bet ne po ilgam laikui paaiškėjo priežastis, kuomet nežinojau, kad ji buvo vedusi ir kad jos vyras rengė didelių kerštus.

Pasijutau apvilto ir norėdamas išvengti iš jos vyro nemalonių ir kad užmirštį ją, laikinai apleidau šį miestą. Po tūlo laiko sugrįžau, tikėdamas, kad jau viskas bus "over." Bet kur tau. Mano meilė linkui jos netik kad nesumažėjo, kuomet ją pamatė, bet kas kart vis didėja, o kartu didėja ir pavydo kerštas, kuomet ją pamatau su vyru. Jos vyras netik pats mudvieju žingsniuš nuolatos seka, bet da turi ir "žvalgų." Ir nors mudvieju susitikimaj yra gana reti ir slapti, vienok leletą kartų buvo. va susetei ir del tos priežasties teko daug nukentėti, ne tik šiaip, bet ir organizaciniai. Aš nors ir kažin kaip stengiuosi išrauti ją iš mano širdies, vienok mano pastangos nueina veltui. Aš rasčiau būdą su ją pagėbti, bet, ta darydamas, palikčiau jos vyrą nelaimingą, o jis ją irgi myli, ir tuo labiau man nebūtų ramumo,

## JUOKAI

Teisingai Išaiškino

Nuėjęs pas burtininkę Hitleris teiravosi, kada jis mirs. Burtininkė, pažūrėjus jam į delną, sako: "Tu mirsi ant didelės žydų šventės."

Hitleris: "Ant kokios šventės?" Burtininkė: "Kada tu numirsi, tai ir bus didžioji žydų šventė."

## Hitleriui Paaiškino

Hitleris tikrindamas mokyklą ar tikrai vedama fašistinė paganda, užklausė makinį: "Ar jūs visi esate fašistai?" Vienas mažas vaikas pakelia ranką ir sako: "Ne, aš esu komunistas." Hitleris: "Kodel tu esi komunistas?" Vaikas: "Nes visi žmonės, kuriais aš gyvenu, yra komunistai, tai ir aš vienas iš jų."

Hitleris: "Na, na, mano sūnau, jeigu tu gyventum namuose, kur visi būtų žmogždžiai, tu gys ir plėšikai, tai ar tu būtu vienas iš jų?" Vaikas: "Ne, aš tuomet būčiau fašistu."

## TORONTO, ONT.

A. L. D. L. D. 162 kp. mėnesinis susirinkimas atsisbu lapkričio 2 v. p. p., sekmadienį, lietuvių svetainėj, 6 Denison Ave. Draugės ir draugai, kviečiam visi narius dalyvauti susirinkime, nes šis susirinkimas yra labai svarbus.

Valdybė

Mable Ave., Sudbury, Ont. Draugijos sekretorius: K. Keičius. 2114 Frontenas Montreal, Que.

M. L. S. ir D. P. D. Valdybė

## ATSAKYMAS

Keblai padėtis. Bet tokie meilės keliai, ir gana dažnai, negalima čia, šitam meilės kamy, kaltinti nei Jūsų, nei moteries, nei jos vyro. Ir nei kurios rūšies painiavoje nėra jokių įstatymų, kurie galėtų švelniai išrišti keblumas, padamį kiekvieną iš trijų pateiktą tuo išrišimu.

Čia nėra dakaro, nėra resp. Net ir socialogauj būtų galvoti kio išspresti, katron čia geriau būtų pasukus dalykus. Sakytum, kad gal ir vėl būtų toliau į kitą miestą išvaizduomet ir ten apsigyventumet, ta jų gyvenimo lapą atverstum. Tolumas ir laikas kartais padu užmiršti, bet nevisada.

Jeigu judvieju prisiritim yra stačiai napertraukiamas, gal, laikui bėgant, dalykai pasversim tu pusėn, kad ta moteris pasimestų su vyru, kurį myli, negu Jus. Tada galėte vykti perskyros, divorsas, paskui gal susigyventumet.

Kuris čia būtų geresnis kelas vargu nuspresti. Gal Jūsų nusistatymas lengviau atmuositą "neatmezgamą" magą. O kad tuo tarpu visiems prisieina kankintis, tai aiškiai labai gaila, kad del to turit kentęti organizacinę veiklą. Kad lengviau Jums būtų įsiti sieloje, patarčiau įsiskatiti kokią gerą knygą, vieną, trečią. Gal Jums nuotalka pakitektų, ir gal lengviau Jums būtų orientuotis šiuo žinuojų klausimu.

Lietuviams darbininkų bar vyriausia užduo kleisti "Darbininkų lietuvių darbininkų aukos jo išbudavim kiu būdu negalima

# PAS NIKELIO KASEJUS SUDBURYJE

(Pabaiga)

Lietuviai darbininkai, pergyvenę bedarbių gyvenimą, daugumoje liūsi nuo religinių ir buržuazinių įsitikinimų. Pritarė darbininkų žodžiais darbininkų judėjimui randasi daug, bet darbuotis del savo klasės būvio pagerinimo, mažai randasi. Kaip kurių kitų tautų darbininkai daro didesnį progresą, revoliuciniame darbininkų judėjime. Lietuviai pravedę propogandą už reakcijos pavojų, bet kovon prieš reakciją mažai kas veikta.

Politinės organizacijos gyvuoja, bet jų visos veikimas paslėptas. Dažnai darbininkui norin. čiam stoti į savo klasės organizaciją tiesiog neimanoma susirasti organizaciją.

## Pasikalbėjimas Su Mainieriais

Pasikalbėjimuose su mainieriais teko patirti, kad visi nepatenkintų darbo ir atlyginimo sąlygomis. Iš Froot mainų darbininkai aiškina, kad ten darbininkas pas padirbes apie metus laiko viduje mainų turi užvesti derybas, pasak jų, su Abraomu. Jie dirba prie aukštos temperatūros, šlapj nuo prakaito. Po kele. tą kartų į dieną turi drabužius nugežėti ir iš butų prakaitą, kaip vandenį, išpilti. Batai sunkūs, sverianti net apie astuonius svarus. Drabužiai greitai dėvisi.

Purvini ir šlapi vos gyvybę palaikydami bosų keikimai dirba. Silpnesni alpsta. Pavojus gyvy. bei prieš akis stovi kas sekunda. Susižeidimai ar užmušimai darbininkų tai kasdieniniai įvykiai. Akyvaizdjoj mirties pavojaus, bosai, keikdami darbininkus, rei kalauja skubinti ir lyg tyčia įsakinėja būti atsargiems. Po virš galvos vos laikančiųsi akmenų reikalauja dirbti ir saugotis pavojaus.

Drabininkus visai supiudo. Yra įvesta bonų sistema. Kaip juos išskaičiuoja ir nuo ko ir už ką moka, nieks nežino. Juos moka kaip taip, kad darbininkus sukirsinus vieno skyriaus prieš kito. Vienam skyriui bonų moka vieną mėnesį, kitam kitą. Bosai darbininkus veja greičiau dirbti, kad bonų padaryti. Kurieis iš moka bonų, tai tuos darbininkus rodo "pavyzdiniais", o ne gavusius bonų skaito "tinginiais." Kitą mėnesį apmaino "tinginius" padarydami "pavyzdiniais", o "pavyzdinguosius" tinginiais. Darbininkai nesuprasmami kompanijos manevrų vieni kitus ragina ir verčia skubintis darbe.

## Uždurbis ir Pragyvenimo Išlaidos

Mainose viduje dirbanti uždirba po 53 centus į valandą.

Ant viršaus dirbanti gauna po 41—43 centus į valandą. Specialistai mainose uždirba ligi 59 centų į valandą. Darbininkams moka už 8 valandas į dieną, bet darbuvietyje išlaiko vieną valandą daugiau.

Pragyvenimas brangus. Už maistą ir butą turi mokėti po \$8.00 į savaitę. Drabužiai ir apsiavimas brangus. Kompanija atskaito daktarams bei ligoninėms išlaikymų nuo darbininko algos po \$1.50. Apraudos kompanija taipgi atskaito po \$1.50 į mėnesį iš darbininko algos. Kompanija palaikymui militariniai sporto organizacijai taipgi taksoja darbininkus kas trečias mėnuo po \$1.00 darbininką. Gaunama alga neatlygina nudėvėtą darbininko darbo jėgą.

## Blogi Papročiai Tarpe Mainierių

Kad palaikius išnaudojimą darbininkų, turčių klasę taip priruošus darbininkus, kad jie kuo giliau braidytų betvarkio gyvenimo dumblyne. Daug ir iš lietuvių darbininkų nebeapjėgia iš tos jų gyvenimą varginančios dumblynės išbristi. Yra plačiai išsivysčiusi girtuoklystė, kortavimas iš pinigų ir kaip kur labai žemo laipsnio paleistuvystė. Pažiūrėjus į tuos po dumblynę braidžiojančius darbininkus atrodė, kad jiems protas susimaišęs, Girtuokliują, kortuoją,



IKAI

Išaiškino... burtininkę Hitle... da jis mirs, Bur... šjus jam į delna... ant didelės žydų... ant kokios šven... "Kada tu numir... ts didžioji žydų... — Paaiškino... indamas mokykla... ma fašistinė pro... šės makinių: "Ar... fašistai?" Vienas... s pakelia ranką... ia: "Kas tu esi?"... esu komunistas".

Darbininko Akim Žiūrint

Kad Italijos fašizmas sėdi ant vulkano, tai rodo ir tas, kad Italo Balbo atsikakė priimti Francijos finansinę pagalbą nuvertimui Mussolinio. Sako, kad Francija siūlusi finansinę paramą, kad jis nuvertytų Mussolinį ir suleiktų karą Afrikoj. Bet jis nuo tokio žygio atsisakęs, nors tą padaryti nebūtų jam didelio sunkumo. Jei jam reiktų sulaukyti karą Afrikoj, paleisti kareivius, sustabdyti pasiutusius ginklų ir amunicijos gaminimą, tai būtų susidurti su keturiais milijonais bedarbių. "O ką aš tada jiems darysiu?" pastatęs jis klausimą Francijai. "Apsimk šerti tuos bedarbius savo lėšomis, tai nuvertė Mussolinį." Balbo pridėjęs.

Italo Balbo su mielu noru verstų Mussolinį. Jis nepatenkin-tas nuo to laiko, kada Mussolinis jį pravarė iš ministerio vietos ir pasiūtė į Libiją už gubernatorių. Bet tas fašisto smotas bijo masių, kurios kyla prieš fašizmą. Dabar Italijos fašizmui esą ir taip negerai ir kitaip negerai. Karas vistiek pasmaugšias Mussolinio režimą ypatingai jei jis truputi nusitęs. Bet jei ir sulaukytų karą dabar, tai ir vėl jam blogai, nes milijonai dalerių išplėta iš žmonių ir paversta ginklais. Tiktaik karo industrija dirba. Paleidus armiją sulaukius ginklų gaminimą, pasidarytų didžiulė armija bedarbių.

Italijos fašizmo padėtis charakterizuoja viso kapitalistinio pasaulio padėtį. Tik ne visos šalys vienodai tokioj blogoj padėty. Kur krizis vėliau pasireiškė, kur kitos aplinkybės kiek dar pagelbėjo kapitalizmui pasilaikyti, ten padėtis šiek tiek geresnė. Bet kaip Vokietijoje, kur esą 12 milijonų ant pašalpos, ir dar kitose fašistinėse šalyse, kaista vulkanas ir jokia fašizmo dikta-tūra nesulaikys nuo išsiveržimo. Fašizmas kapitalizmui gelbsti tik laikinai, nekuriama laikui, kol masės pamato jo apgavystes, kol dagrauzia jom iki kaulo.

Italijos fašizmas šiemet švenčia trylikos metų sukaktuves, o Sov. Sąjunga aštuoniolikos metų sukaktuves. Skirtumas nedidelis, tik penkių metų. Bet palyginus tą, ką tos abi šalys atsiekė per tą laiką, tai labai didelis skirtumas. Kuomet Italijos fašizmas bjloškė mases į didžiausią skurdą, į didžiausią išnaudojimą, kad tuo žmonių prakaitu palai-kyti parazitų gaujos pelnus, kad patenkinti imperialistų kruvinus siekius, ką dabar matome Afrikoj atliekant, tai Sovietų Sąjungos darbininkai ir valstiečiai jau pagydė carų ir karų paliktas žaizdas. Šimtmečiai užpakali civilizacijos paliktą šalį atstatė, išbudavojo savo industriją, agrikultūrą — ir ne kokie parazitai nuo nauodos, bet visi darbo žmonės.

SKAITYKIT, KĄ RAŠO MŪSŲ UDARNINKAI

"Gerbiami draugai: "Siunčiu du rubliu už prenumeratą. Kas del vajuas, tai ir aš nemanau pasilikti — mašina turi būti nupirktą. "Linksma girdėt, kad daugelis kolonijū ne juokais rengiasi į darbą, tai bravo! Lai gyvuoja "Darbininkų žodis" 6 puslapių! "Draugiškai: P. Bepert, "Brower, Ont."

"Gerbiame! Aplaukiau dvi blankas iš P. Joneliūno aukų parinkimui, kurias čia pasiunčiu su \$6.55 mašinos pirkimui. "Draugiškai: L. A. Miller, "Breton. Alta."

Jei kiekvienas "Darbininkų žodžio" skaitytojas pats laisvu noru nusipręstų taip padaryti, kaip draugas Miller, tai mašiną lengvai nupirktume be jokių pasukų.

"Gerbiamaš Drauge! "Gavau laišką ir blankas, stengsiuosi, kad Ottawa neatsiliktu nuo kitų kolonijų sulgy dydžio. Su prenumeratom, tai gal ir nepasivysi, bet su aukomis, tai stengsiuosi pralenkti. "Pirmyn su apšvietos darbu! "Draugiškai: — R. Degutis."

Tai tikra tiesa pasakyta, "Pirmyn su apšvietos darbu!" Su keliama pinigai, netiesioginiai, per mašiną, bus paverčiami darbininkų švietėju ir organizatorium. Daug tvirtesnis ir didesnis laikraštis klebina į samones išstankanti darbininkų po visą Kanadą.

Parengimas Hamiltono Del "Darbininkų žodžio" Lapkričio 23 dieną, ALDDL 113 (Hamiltono) kuopa rengia didelį šokių vakarą Hamiltono, Ont., Hungary svetainėje, kampas King ir Walnut St. Nr. 5. Pelnas skiriamas "Darbininkų žodžiui" linotipo pirkimui.

Kviečiame visus lietuvius atsilankyti. Grieš geras orkestras. Bus trys laimėjimai, ant kurių kiekvienas turėsite progą išbandyti savo laime. Pradžia: 8 valandą vakaro. Įžanga 20 centų.

Priimame Draugių Mintočių Išsukimą Pereitame "Darbininkų žodžio" numerį draugės An. ir St. Minotaitės, pasižadėdamas sukelti \$50.00 ir gauti 5 naujus skaitytojus, kvietė stoti lenktyniuotės. Montrealiečiai išsigando. Kad mes atsiliepiame priimdamas išsukimą ir dar padidiname 5 naujais skaitytojais, ką padaryti kviečiame ir mūsų oponentes, reiškia gauti 10 skaitytojų ir lenktyniuotės, kurios daugiau sukelsime virš \$50.00. Taipgi atsiskaičiame, kas daugiau asiras draugų ar draugių, sutinkančių lenktyniuotės su mumis, prašome atsiliepti per "Darbininkų žodį."



KAIP EINA VAJUS?

Vajus tęsis nuo 1 lapkričio iki 31 gruodžio, 1935 metų, nupirkimui mašinos, kuri kainuoja \$4,000. Kvota: sukelti mažiausiai \$2,000 ir gauti 300 naujų skaitytojų Kanadoj. Siųskite pranešimus, kaip jūsų kolonijoj vajus eina. Nelaukite, kol gausite galutinius rezultatus.

Draugas J. Vaitkus Atsistojas Pirmon Vieton

Per savaitę naujų skaitytojų skaičius paaugo septyniolika. D. J. Vaitkus, buvęs ketvirtoj vietoj, išmušė drg. Českauską ir užėmė pirmą vietą. Prideda naujų udarninkų. Su šia diena naujų skaitytojų gavimo lentelė rodo sekamai: J. Vaitkus ..... 13 R. Českauskas, Sudburis, ..... 9 J. Anvil, Montrealas, ..... 4 E. Kovaitė, Torontas, ..... 4 F. Adams, Sudburis, ..... 3 B. Valaitienė, Torontas, ..... 3 A. Daukantas, Torontas, ..... 3 D. Jokubaitis, (II Rajonas), ..... 2 G. Adomėlienė, Torontas, ..... 1 N. Berškienė, Torontas, ..... 1 M. Pajuodaitė, Torontas, ..... 1 G. Dagsys, Sudburis, ..... 1 S. Zostautas, (II Rajonas), ..... 1 A. Bizūnas, Kapuskasing, ..... 1 A. Šlepiūnas, (II Rajonas), ..... 1 J. Rutelionis, Montrealas, ..... 1 J. Zlatkus, (II Rajonas), ..... 1 O. Becker, (IV Rajonas), ..... 1 J. Sarapas, Torontas, ..... 1 J. Vilkelis, Montrealas, ..... 1 J. Valūnas, Torontas, ..... 1 J. Karonas, (III Rajonas), ..... 1 Z. Jakavičienė, Torontas, ..... 1

Draugės Z. Jakavičienės Išsukimas į Lenktynes

Aš pasižadu aukoti dienos uždarbį ir sukelti \$10.00 aukų ir gauti 5 naujas prenumeratas. Išsukimui tą patį padaryti drauge A. Pergelienę, windsorietę, draugus J. Zukauską ir A. Lukoševičių, fortwilliamiečius, A. Petronį, winniepegietį, ir A. Kazakevičių, torontietį. Zošė Jakavičienė

Na, Dukrelės, Lenktyniuosim! Stoju Prieš Jus Dvi

"Darbininkų žodžio" 44 numerį mačiau, kad nei vienas iš montrealiečių nedrįsta su mano dukrelėm stoti į lenktynes "Darb. žodžio" vajuje. Tai aš, tėvelis, Sudbury gyvendamas, paimsiu jus į savo tėvišką ranką ir aš sunkiu stoti vienas prieš jus dvi ant lygios kvotos, sukėlimui \$50 aukų del nupirkimo linotipo. B. Minotas Sudbury, Ont.

Žodis Antram Rajonui

ALDDL Pirmo Rajono Konferencija nutarė su Antru Rajonu lenktyniuotis "Darbininkų žodžio" vajuje. Taip pirmas rajonas šaukia į lenktynes antrą rajoną, bet tik ne tomis sąlygomis, kokiomis norėtų antras rajonas. Pirmas rajonas pradžioje vajuas jaučiasi silpnėsiu, negu antras, todėl lenktynėna sutinkame stoti reikalaudami antram rajonui ilgesnio perbegimui tarpo. Mes sąlygas stame tokias: pirmas rajonas sutinkame sukelti \$650 ir gauti 100 naujų skaitytojų, o antras rajonas turi sukelti \$850 ir gauti 100 naujų skaitytojų. Taip mes lenktyniuosimes ir laikysimes už čiamponiata. Lenktynėms tokias sąlygas paruošė draugai nikelio kasėjai, sudburiečiai. Mat tik pradėtam vaju antras rajonas buvo nubėgęs daugiau pusę kelio. Tai kokios gali būti lenktynės. O be to, galingsniu jausdamas antras rajonas kodėl jis pasikvietė silpnesnį į lenktynes. Jie, matyti, laukė mūsų "išsukimo." Na, dabar tokiomis sąlygomis, tai sulyginom lenktyniuotojus ir "siut" į lenktynes. Pirmo Rajono Komitetas

Atsiskukimas į Ketvirto Rojono Komitetą

Draugai edmontoniečiai! Ar jūs užmigote, kad nieko negirdėti kaslink "Darbininkų žodžio" vajuas. Ar jūs matot, kad III rajonas išsukė mus į lenktynes. Trečias rajonas užsidedo kvotą \$500, o ketvirtam \$300. Taigi, draugai, prašau atsiliepti per spaudą, kaip jūs esate prisirengę prie to svarbaus darbo, "Darbininkų žodžio" vajuas, nes jau prasidedo vajuas ir vajuas komitetas turite atsisukti į visas A LDDL kuopas ketvirtame rajone ir į visus simpatikus ir į tuos kur ant farmų ar kur kitur. Vajuas komitetas turite aprūpinti aukų blankomis. Ketvirto Rajono narys

Vėl Prie Knygos Po Vasaros Atostogų

Svictimo Komisija žiemos sezonui atidaro politinio lavinimosi mokyklėlę Toronte. Prasišė 11 d. lapkričio ir tęsis pirmadieniais iki pavasario. Pamokos atsisib 6 Denison Ave. nuo 8 val. vakarais. Prašame visas draugijas, komisijas ir komitetus nieko nerengti pirmadienių vakarais, kad duoti galimybę lankyti mokyklėlę. Komisija ragina visus Torontolietuvius ruoštis šiai mokyklėlei, kad sunaudoti nykius žiemos vakarus praplėtimui savo žinių akvoračio. Kurie įstengs lankyti reguliariai visą kursą bepertraukų, mes užtikriname, kad pavasarį išeis su daug didesniu ba-gažu žinių. Svictimo Komisija

Toronto Vajininkai Sujudo Darban Ne Juokais

Moterų bankietas, ALDDL narių mobilizavimas, išsukimai, udarninkų lenktynės, pasižadėjimai, tai tokia nuotaika Toronte. Draugas J. Račys pasižada aukoti dviejų dienų uždarbį, surinkti aukų \$2.00 ir gauti 1 naują skaitytoją. Draugas V. Bimba — \$5.00. Draugė U. Kevežienė surinkti \$5.00. Draugas V. Raila aukoja \$10.00. J. Broga — \$5.00. Draugė E. Kovaitė pasiskiria surinkti \$20.00 ir gauti 5 naujus skaitytojus ir šaukia lenktyniuotis J. Berškį ir A. Vytą. Vytas stoja lygiomis lenktyniuotės. Drg. Berkšys priimdamas išsukimą dar nuo savęs pasižada aukoti \$15.00. Tačiau, kaip geras

Sūnų ir Dukterų Draugijos Balius

Toronto, Ont. — Lapkričio 16 dieną, šeštadienyje, 6 Denison, bus Sūnų ir Dukterų Kanados Lietuvių Savitarpinės Pažalpos Draugijos balius — Perstatymas ir šokiai. Dramos Grupė perstatys dviejų veiksmų labai juokingą komediją "Žentai iš Amerikos." Dvi valandos linksmos programos ir dvi valandos šokių priereros muzikos. Užkvičiame visus Torontolietuvius, taipgi Hamiltono ir Guelph mūsų draugijos narius ir rėmėjus atsilankyti į balių. Įžanga tik 20 centų, su drabužių padėjimu. Pradžia 8 valandą vakare punktualiai. Nesivėluokite! Rengimo Komisija

WINNIPEG, MAN.

ATSISUKIMAS Į WINNIPEGO L. D. PASALPINES DRAUGIJOS PROVINCIJOJ GYVENANCIUS NARIUS Winnipeg, Man. — Kadangi pastutiniu laiku daugelis Winnepigo Lietuvių Darbininkų Pasalpinės Draugijos narių yra išvažinęs į įvairias Kanados provincijas ir vieni iš jų ten apsigyvenę ilgiam laikui, o kiti kad laikinai, tuo būdu liko atsiskyrę nuo draugijos, likę pavieniais nariais negali žinoti draugijos tarimų nei gi gali perduoti savo sumanymą draugijai. Iš tos priežasties atsitolimo visai nuo organizacijos veikimo, kai kurie iš jų visai nutraukė susikėmą su draugija, persikėlė į naują vietą nepriduoda draugijai savo vėliausio adreso. Draugija negali žinoti, kur toks nei apie organizacijos reikalus, o narys pats nesirūpina apie organizacijos reikalus. Tas atneša organizacijai ir pačiam nariui daug žalos. Žinoma, draugija nekaltina tokių narių, kurie iš jų del tam tikrų gyvenimo aplinkybių apeleido draugiją. Draugija tik remdamasi savo įstatymais, reikalauja iš tokių narių, kad jie nenutrauktų ryšių su savo organizacija. Tas palengvintų draugijos ir paties nario reikalus išrišti. Gerbiami draugai! Turiu jums pranešti, kad del palengvinimo visų reikalų, ypač provincijoj gyvenantiems nariams, kad pašalinus visus tuos keblumus, draugijos narių susirinkimą kilo sumanimas, kad suvienyti į vieną draugiją su Toronte Sūnų ir Dukterų Kanados Lietuvių Savitarpinės Pažalpos Draugija ir sudaryti vieną tvirtą pašalpinę draugiją Kanadoj. Tas valdybos išskeltas sumanymas vienbalsiai susirinkimo patvirtintas ir sulgy nutarimo įgaliota draugijos valdyba vesti susirašynėjimas su Toronte pašalpine draugija susivienijimo reikalais. Susirašynėjimas yra vedamas ir manome, kad greitu laiku priimsime prie sutarties. Tas atneštų nemažai naudos organizacijai ir palengvintų visiems pavieniems nariams, gyvenantiems provincijoj, asmeniškai priklausyti prie organizacijos. Tame kreipiuosi į jus visus, gyvenančius provincijoj narius, kad išreikštumet savo nuomonę kaslink susivienijimo. Taip pat prašau visų provincijoj gyvenančių narių, kad atsilieptumet į draugiją, ypač tu, kurie visai nutraukė ryšius su savo draugija. Prašau prisijusti savo adresu kaip galint artimesniu laiku, rišant susivienijimo reikalą, bus reikalingas kiekvieno nario balsas ir adresas. Dar prašau narių pasirūpinti apsimokėti savo narystės mokes-tį, nes jau keletas iš jūsų yra spenduojami ir keli turi būti jau išbraukiami. Jūs gerai žinote, kad pašalpinė draugija vien tik iš išdo pasilaiko ir ji negalėtų egzistuoti, jeigu nariai nemokės savo duoklių. O gal kurie randasi sunkioj ekonominėj padėtyj ir neišiga-

LIETUVOS ŽINIOS

Kaunas. — Miškų departamento vicedir. ir Klaipėdos miš. ko sindikato priežiūros tarybos pirm. p. Skaisgiris ir sindikato dir. Liet. banko Klaipėdos sk. buhalteris p. Gavelis iš SSSR jau grįžo. Su Sovietų miško prekybos atstovais jie aptarę Sovietų miško į Klaipėdą gabėnimo galimumus ir principė veik susitarė. Techniški klausimai bus aptarti vėliau. Iš eksportlieso ateinančiam sezonui norima gauti 150.000 ktm. miško medžiagos. Kaunas. — Spalio 11 d. vakare įvyko universiteto posėdis. Posėdis užsitęsė iki 12 val. nakties. Plačiai apsvarstytas susidarys padėjimas del universiteto statuto pakeitimo. Universiteto vadovybės pasitarimui su vyriausybe nieko nedavė. Išvadoj nutarta: atsisako nuo pareigų rektorius prof. Remeris, prorektorai prof. Jodelė prof. Česnys ir sektorius prof. Purėnas. Kaunas. — Nors Kaune yra trys tiltai per Nemuną, tačiau jų vistiek per mažai ir žmonės tenka didelį vingį daryti arba keltis valtimis del ko susidaro nemaža išlaidų. Tai labiausia jaučia nepasiturintieji sluoksniai — darbininkai. Plentų valdyba šį reikalą apsvarstė ir nutarė tarp Karo ligoninės gatvės ir Elevatoriavos per Nemuną pastatyti tiltą. Tiltas atseitų apie 200,000 lt. Pinigų klausimas dar neišspręstas. bet manoma, kad 100,000 lt. skirtų savivaldybė, 100,000 lt. Plentų ir vandens kelių valdyba. Kaunas. — Spalio 9 d. Kauno apyg. teisme buvo sprendžiama buvusio valstybės kontrolės buhalterio šileikio byla.

Iš bylos aplinkybių paaiškėjo, kad kaltinamasis šileikis, eidamas valst. kontrolės buhalterio pareigas, pasisavinęs ir išleides valstybės išdo pinigų apie 10,000 lt. Kilus įtarimui, valst. kontrolierius paskyrė komisiją, kuri šileikio padarytus trūkumus konstatavo. Valst. kontrolės kanceliarijos viršininkas Čiburas išsuktas liudytoju teisme parreškė, kad trūkuma 9, 982 lt. jis su buv. valst. kontrolierium Matulaičiu už šileikį padengė. Taigi, nuostolių del to niekam nėra ir civil. iškinio niekas šileikiui nepateikė. Šileikis kaltu prisipažino. Sakto, tuos pinigus kortomis pralošė. Teismas šileikį pripažino kaltu ir nubaudė 6 mėn. paprasto kalėjimo. Kaunas. — Užmiščio autobus stotis ateinantį pavasarį numatoma perkelti į Vytauto prospektą. Burmistras raštu dabar kreipė, prašydamas garlaivių priplauką nuo Vytauto bažnyčios nukelti prie Žaliojo tiltotolų geležinkelio stotes. Burmistras savo prašymą paremia tuo, kad dabartinę garlaivių priplaukos vieta esanti nepatogi, arti bažnyčios, o prie Žaliojo tilto — patogiau: netoli gelež. stotis arti autobusų susisiekimo linija ir t. t.

lit tuojaus atsilyginti draugijai? Tuomet prašau kreiptis į draugijos valdybą, kuri patieks susirinkimui tą reikalą apsvarstyti. Splyg susirinkimo nutarimo gali būti prailginta narystės teisės ar šiaip koks palengvinimas padarytas. Draugai žinokite gerai, kad kurie neprišijusi savo adreso ir neatsiliepišę į draugiją, taip pat kas link nario mokesčio. tokie nariai savaime nustosite nario teisę laike balsavimo susivienijimo klausimu. Vėliau atsisaukę, po susivienijimo, negalėsite kaltinti draugiją už nepatenkinimą jūsų reikalavimų. Todėl prašau pasirūpinti kaip galint greičiau atsiliepti į draugiją. Jur. Palilūnas WLDPD Pirmininkas



# Montrealo Žinios

## Ateikit Paklausty Guobos Raporto Apie Kauno Kongresa

Sekmadienį, lapkričio (November) 10 dieną, 7 valandą vakare, Belgų salėj, 1964 St. Catharine St. East. šaukiamas masinis mitingas, kuriame kalbės tik sugrįžęs iš Lietuvos Kanados lietuvių darbininkų delegatas drg. M. Guoba, dalyvavęs lietuvių kongrese Kaune. Jis išduos raportą iš to kongreso. Taipgi jis gyvu žodžiu plačiai nušvies vykusio ir tebevykstančio Lietuvos ūkininkų streiko prieš jų išnaudotojus ir Smetonos fašistinę diktatūrą. Jis pats dalyvavo valstiečių treike ir visą tą lūdną vaizdą savo akimis metęs.

Be to, bus apkalbama Klaipešos ir visos Lietuvos pavojus, grėšiantis iš Vokietijos hitlerizmo pusės, ir kaip mes, išeiviai, galime prisidėti prie apgyvimo Lietuvos nepriklausomybės ir Klaipešos.

Todėl vis ir visos susidomėkite tuomi ir dalyvaukite kuoskaityngiausiai tame mitinge.

**adresu: pointsančaliečių salėj, 1182 Soutanges St.**

Bus kalbama labai svarbia tema ir bus išduodamas raportas iš svarbiųjų klasių kovų, vykstančių vėliausiu laiku.

**Kviečiame įvairiausių įsitikintų darbininkų-kas dalyvauti. Visiems bus leidžiama įsireikšti savo mintis bei statyti klausimus klubama tema.**

**Kuopos Valdyba**

**K. Angus**

### Prieškarinis ir Priešfašistinis Komitetas

ALDLD 137 kuopa ruošia **SOKIŲ VAKARĄ** Šeštadienį, lapkričio (Nov.) 9 d. 8 val. vak., Pointsančaliečių salėj, 1182 Soutanges St.

Kviečiame visus Montrealo lietuvius atsilakyti.

**Regėjai**

### FAŠISTAI RENGIA SMURTIŠKUS UŽPUOLIMUS

Fišistai ne tik karo kurstytojai, bet ir biurausio smurto vykdytojai prieš visas darbininkiškas organizacijas ir jų narius atskirai. Montrealo fašistinį branduolį sudarę buržuazijos stūnų studentai. Jie sutartinai veikia su Hitlerio fašistais, nors dar nėra galioj, bet jau demonstruoja savo fašistinius darbus, smurtiškus užpuolimus darbininkų įstaigų ir organizacijų narių.

Laikė federalių rinkimų priešiuo fašistai studentai du kartą išdaužė akmenimis Komunistų rinkimų raštines langus. Masiniame mitinge spalio 13 d. bandė daryti smurtišką užpuolimą ant komunistų ir bendro fronto kalbėtojų Mont Royal A. renoje. Tik pabūgę smūgių iš darbininkų susilaikė nuo smurtiško užpuolimo. Jų tarpe dalyvavo ir lietuviškas fašistas Andriukaitis.

Būdami silpni masinį mitingą užpuolė darbininkai ant atskirų, jiems nepatinkamų darbininkų. Kiek teko patirti, tai fašistinių studentų būrys buvo atsilankęs daryti užpuolimą ant vieno darbininko namuose, tik jam neesant namie jų planai liko neįvykdyti. Kaiminai to darbininko aiškino, kad ten buvo atsilankę apie dvidešimt studentų. Spėjama, kad tai fašistų smurtininkų grupė.

Tokios fašistinės demonstracijos pertiks darbininkus. Kas

### Draugų ir Draugių Pasidarbavimas Rinkimuose

Nors buvo laiko daug, bet kvotos pilnai neišpildė, kaip buvo užsąidėję. Bet visviena prisiđėjome prie to svarbaus darbo.

Nors statytas kandidatas nepraėjo, bet tai nereikia, kad pralaimėta, kaip kurie darbininkai sako, kad pralaimėjome. Mes nelaimėjome į parlamentą darbininkų kandidatai, bet laimėjome šimtus darbininkų, kurie buvo pasiekti per tą laiką. Buvo eina ma per stubas, kalbama apie darbininkų klasės reikalus, buvo leidžiama brošiūras, lapeliai, mištingai šaukiami. Tas viskas buvo galima padaryti, kada tūks. tanciai darbininkų parėmė finansiniai, nes už brošiūras, lapelius, sales reikėjo užmokėti.

Sioje kampanijoje pasidarba vo, sulys išgalės, sekami draugai ir draugės:

### Kaip Eina Bobino Biznis

Iš lietuvių darbininkų Bobinui tenka mažai pasinaudoti. Didžiūma parapijonų, turėj vieniokius ar kitokius smūgius, apgavystes, kurių vykdytojas buvo Bobinas, dabar mažiau duoda jam "džebą". Francūzai darbininkai dar nepersitikrinę, kas jis per pauksitelis. Parapijonai nesistengė parodyti. Nors buvo siūloma išleisti francūzų kalboje atsisaukimus ir perstatyti, kas yra jų remiamas Bobinas, bet parapijonai to nepadarė.

Dabar mažėjant bizniui pats Bobinas pradėjo landyti pas lietuvius darbininkus ieškodamas sau kostumerių. Sužinojęs, kad ruošiasi apsviesti drg. K., buvo atsilankęs į namus siūlydamas savo patarnavimą už žymiai nupigintą kainą. Bet čia nepavyko pagauti "fišę". Teko nuleidus nosį aplėisti jo tiketo kostumierio gyvenamą namą ir traukti toliau žvejoti sau "fišę".

Sulyg artimų Bobinų žmonių daviniais tai jis turi į metus laiko atlikti tam tikrą pareigą duodant nustatytą skaičių šliūbų ir išlaikyti kaipo tos rūšies bėznieiras autoritetą. Parapijonai, daugumoje, skelbia ekonominį baikoją prieš Bobiną. Parapija ekonominiai ir moraliniai smunka. Parapijonų sudėtas turtas nyksta, o Bobinas ir jo šeima lobsta, nes save Bobinas apsirūpinti parapijos išdū neužmiršta.

- E. Juraitienė .....\$6.35
- K. Kilikevič .....3.75
- E. Juskevičaitė .....3.00
- N. Nakaitė .....2.45
- V. Bunkienė .....2.35
- J. Smetona .....2.30
- M. Smetonienė .....2.07
- J. Turėta .....2.00
- D. Jokubaitis .....2.12
- M. Gudas .....2.00
- A. Šilinis .....1.65
- Ona Kekaitė .....1.30
- M. Kavaliūnienė .....1.00
- S. KARBELIS .....1.00
- J. Vilkelis .....1.00
- J. Naujokaitis .....1.00
- J. Aršauskas .....0.90
- V. Bunkus .....0.80

- J. Rimavičius .....80
- J. Stukas .....0.75
- Otto Ramanauskas .....0.70
- Ona Miknienė .....0.55
- St. Tamošiūnas .....0.40
- J. Verbyla .....0.25
- J. Mikolauskas .....0.25
- V. Verbyla .....0.25
- B. Juraitis .....0.50
- Koncerto aukos .....6.28
- Susirinkime surinkta .....4.67

Viso \$52.44

J. Kaulius dar negražino blankos, bet girdėti, kad jis surinkęs apie 50 centų.

Aš manau, kad aukotojai nepykykite, kad nėra jūsų vardų. Labai daug vietos užimti norint visus paskelbti. Todėl tik rinkėjų talpinu.

Kaip matote, aukų rinkime dalyvavo apie 28 draugai, sukeldami ant blankų \$41.49.

Komiteto ir Komunistų Partijos tariau visiems rinkėjams ir aukotojams proletarišką aciu.

**J. Wolf**  
ALDLD 47 Kp. Fin. Sekret.

gas Bobinas. Bet atsiranda tokių "revoliucionierių", kuriuos Bobinas ir jo agentėliai gražiai parkalbinę ir ašarodomas davatkėlės paprašė laimejo didelę fišę Bobino moraliai ir materialiai penui. Ta fišę yra plačiai save išsigarsinęs revoliucionierius M. P. Jis susirinkimuose dažnai šaukdavo prieš religinius balvus, tyčiodavosi iš religinių darbininkų apeigų, o darbas pats laike vedų budrožę pas Bobiną padaryti prisiegia ir atlikti visas ceremonijas prieš tuos jo paties prakeiktus "bulvonus", tuo tarpu, kada vedų budrožę gailima daug lengviau ir mežesnė išlaikydami atlikti kitose įstaigos, o prie didesnių pastangų ir visai be religinių įstaigų galima buvo apsieiti.

Kas gerai gilinasi į lietuvių darbininkų judėjimą, gali gerai įvertinti, ką duoda darbininkų judėjimui tokie "revoliucionierių" atlikti žygiai. Darbininkai prieš biuraus apgavystes ir išnaudojimą nekaltų darbininkų, o tuo tarpu, skelbėsi save skriaudžiūmų užtarėjais. nuėjo remt moraliai ir materialiai gerai žinomą priešą.

Tiesa, kas artymai pažinojo M. P., tas nieko nesistebė, kad jis nuėjo pas Bobiną palaiminimo prašyti, nes jis dar toly stovėjo nuo revoliucinio darbininkų judėjimo. Frazijų šaukime buvo spezialistu, bet praktikiuame organizacijos darbe dar nepasirodė. Spaudos platinimas, legaliu ir nelegaliu būdu, dalyvavimas demonstracijose ar piketo linijose jam svietimas darbas. Kas užgaus jo ar jo asmeninių draugų ambinciją, pakritikuojant už neigiamus darbininkų judėjimų darbus, taj apšaukdavo hitlerininkais, davatkomis ar t. p.

Kaip kurie draugai prieš jo vedybą įtarė, kad jis trauks pas Bobiną prisiegia padaryti, tai užsiminus jam ape tai, jis pats prisiegavo, kad to nedarysias, nes tai jo organizacijų autoritetą nukentėtų. Na, o kaip dabar saikai drauge?! Dabar autoritetą savo organizacijų jau sulyg tavo paties žodžių jau nukentėjęs, o ar imsiiesi atitaistyti?

Atstatymui autoriteto dabar vienas kelias, tai praktikiu organizacijos darbas. Žodžių ir prižadėjimų niekas neklausys, nes darbas patvirtinai, kad tik tušias frazes šaukdavai.

Mūsų troškimas, kad kiekvienas darbininkas būtų savo klasės reikalų gynėjų eilėse. Padariusiems klaidą ar prasikaltimą prieš organizaciją galima patei-

sinti darbas, pasiukavimu labai darbininkų klasės.

Darbininkai, savo reikalų gynėjus turime spresti iš darbų, o ne iš žodžių. Žodis pasakyti kartais lengva, bet darbas padaryti sunku, ypatingai kada jis tenka atlikti po reakcijos letena.

**A. K.**

### Šventas Karas

Amerikos Lietuvių R. K. Sv. Juozapo Darbininkų Sąjungos organas "Darbininkas" aprašo apie šventą Italijos, Ethiopijos karą. Mat jis visus imperialistinius karus skaito šventais, kad darbininkai nesipriešintų, o priimtų kaip už dievo bausmę. Po to aprašymo dainuoja: "Dievas ir tėvynė reikia mums mylėti, Tad ir vargelis bus lengviau kentėti."

Aš manau, kad jau laikas susiprasti lietuviams darbininkams ir tą laikraštį skačius mesti. Teisindamas karus "Darbininkas" prisideda prie darbininkų skerdimo. "Darbininkas" negina darbininkų reikalų, o tik prisi dengęs darbininkų vardu, kad tik galima būtų tuos darbininkų, ilgiau monyti ir sulaukyti nuo tikrosios kovos prieš karą.

Jūs katalikai darbininkai! Gerai pagalvokite, ką tas laikraštis atlieka vadindamas Italijos karą ant Ethiopijos šventu? Juk E. thioipijos gyventojai yra krikščionys ir Italijos krikščionys. Italijos krikščionys jau 20,000 Ethiopijos krikščionių paskerdė. Vietoj to, kad kviešti kovon prieš fašistus, kurie stumia katalikus į karą, "Darbininkas" užgria karą, liepia priimti už dievo bausmę, melstis, prašyti atleidimo. Kaip mes, taip ir Italijos katalikai darbininkai nenori karo, tai kur čia mūsų kaltė? Kaltas Musolinis su savo draugais kapitalistais. Bet "Darbininkas" jų nekaltina.

**Parapijonas J. A.**

### Reikalingas Virėjas

Sudburio Lietuvių Singelių Valgykla ieško virėjo. Norintieji gauti šį darbą, kreipkitės del platesnių informacijų šiuo paduotu antrašu: J. Striaka, 343 Mable Ave., Sudbury, Ont.

### Lietuviai! Veskite Savo Reikalus Per DOMINION TICKET OFFICE

143 Queen Street West, Toronto, Ont. Phone WA. 6344  
Seniausia ir patikimiausia šipkarėjų kontora. Gyvuoja per 18 metų. Šipkarės, pinigų persiuntimas, pilietybės popierių išėmimas, apdrauda ir daugelis kitų patarnavimų.

**S. Heifetz, menedžeris**

### ONTARIO TOBACCO CO.

509 Queen St. W., Toronto  
Sellers of leaf tobacco  
Now manufacture fine new cut tobacco  
Write for sampe and price list  
**J. Horvath, Mgr.**

## DARBININKŲ KAMPELIS

**Biaurus Išnaudojimas Viešbuose Tarnautojų**

National Labor Council Toronto te tirinēdamas viešbučių darbininkų padėtį surado, kad Toronto miesto viešbučiuose viešpatija nežmoniškas išnaudojimas. Merginos, kurios tarnauja džiūsiuosose viešbučiuose Toronto, gauna algos \$12.50 į savaitę. Iš tų pinigų joms išskaitoma kambaryj ir maistą po \$9.00 į savaitę. Mokėdamos tokią sumą pinigų neturi jokio patogumo, darbininkės turi miegoti viešbučio kambary.

Mažesniuose randama dar didesnis išnaudojimas. Iš mažiaus darbininkų algų išskaitoma kambaryj po \$3.40 kas 2 savaites, nors darbininkės tais kambariais nesinaudoja. Viešbučių vedėjai, numatydami darbininkoms kurios aktyvos organizacijos diskriminuoja visokiais būdais. Darbininkės turi valyti langus iš abiejų pusių, apsaugos dirboms neduodami išlauko augtu angus valant. Samdytojai nepesuo darbininkų gyvybių.

**Adelė**

### ADAMS ZVALIAUSKAS

Lietuvis Kirdėjas  
746 Queen St. W., Toronto  
Kviečiu užėiti visus lietuvius Patarnavimu būsit patenkinti

Tel. HA. 3424 Gyv. CR 0460

### LETUVIS ADVOKATAS

**J. M. Rosenfeldas**  
Atlieku visus teismų patarnavimus, parūpinu pilietybės dokumentus, įgaliojimus, moręgičius ir kt.  
20 James St. E. Kamb. 28  
MONTREAL, QUE.

### RUŠKITES

reše Prieš Toronto, tras Kanad. Karą ir Fašte, gruodžio Jarvis Colle 5,000 atsišįvairioms orciant atsiųsi Kongresui dideliu mas Leaf Garder žymjų kalbės dos, bet ir i tarpe vienas Kongresas laiku, nes ka auga ir auga mu ir Kanad nin turėtų p tus nuo visu

### 800 Misi Laim

Sudbury, 1 800 miško d kurį laiką Concord Riv beco provincinė su daliniu gė su dalinu gė su dalinu gė Streikieriai r 25 centus ant Streikieriai darbininkų d ir tiems darbi dėjo kuomi ne

### Anglijos Rengis

Londonas, I ghijos Royal pagaminti dau riškų orlaivių, vių dirbtu d tį, kad išpildy mus. Sulyg plano, vo 31 diena Ar minti 1,600 na sistatyti 30 orl silavinti 2,000 orlaivių aptarn

### Aleksiej Tolstoj

## Orfejus Peklon

(Tąsa)

Iš kino einame į žymią miunchenišką aludę, kur muzikantai ir patarnautojai apsilvilkę bavariskuose drabužiuose. Ot kur vidurinė buržuazija atsitraukia valandėlei nuo tų kruvinųjų perspektvyų. Didelė ažuolinė svetainė priurkyta nuo žemės iki lubų. Visiems yra gerai žinoma, kad čionais šokama yra ant stalių. Teisybė: mes įėjė tuoj pamatėm tą pamišusį besilinksmi nimą. Trys buržuazai prisilipinę prie plikų pakaušų labai juokin gas poperines kepuraites trypsi sukibę ant stalo, o ten vėl beprotiškai linksminas vienas storpilvis vargiai besilaikantis ant kojų po išgėrimu visos eilės didelių alaus stiklų, pūsdamas į poperinę dūdą taip, kad net riebus jo žandai du syk riebesni palikę. Gal būt, kada tai dešimtam amžium ir buvo toks pasilinksmi nimas tarpe barbarų.

Prie mūsų priširtino jaunas vaikas — fašistas, kuris rinko pinigų ant kokios tai organizacijos. Sypsena buvo pas jį tokia užtikrinta, kad neduot kaip tai segalima. "Neduosiu einam," prakoše kapitonas per dantis. Einam į priešakyje esančią ka

### Iš Rusų Kalbos Vertė Petras

## Orfejus Peklon

barę.

Kabarė — raudonas pasaulis, kaip fantaziškoj Veneroj. Bet visai tušcia — mes vieni. Ant parkietinės apvalios platformos juodai apsirengusi mergina dainuoja dainą — dainuoja "O su gražink man mano jaunystę"...

Vėl plaukiam kanalu, apačia tily, pro šalį sandelių, iš kurių išsikraustė alkanos žiurkės. Dideli namai išaugę tiesiog iš drumzlėto vandens. Visi jie uždaryti, tušti, dauguma iš jų ap leisti ant visados. Per dūmus pasimatome virinis mėnulis. Tolumoje — laivų prielaukoje — tarškinimas ir ugnių žibėjimais, ten eina ūmus prisirengimas prie pasaulinės šindgnės — prie naujo pasaulinio karo.

Paskutinės dienos įspūdis būvo, kada mes grįžome ant laivo — į kapitono kajutą. Pasirodo du vandens policijos agentai — du nelabai atrodančių į kariškus tipus įgaliotiniai fašistinės valdžios. Sutvarkė dokumentus, skersuoja į degtinės bonką: išgėrė po porą stikliukų ir pagyrę buterbrodus prakalbėjo su atsi dėjimu:

"Taip, Hamburgo miestas miręs."

### Ka varinė rankelę masinių telegrafo.

Važiuijam plačia užlaja. Vargiai matomos siūbuoja ugnelės, girdisi tai signalinis maurojimas, tai jautrus kelrodžio skambalas. Rūkas dar labiau sutirštėjo — čionais turim mesti inkara.

Kapitonui lietus ir migla nepatinka. Kapitonas naktiniuose slipečiuose su neperšlapančiu apsiaustalu. Jo uniforminis švarkas visuomet kabo spintoje.

Viena keliauninkė — svarbi leidė — perimta žingėdumo paklausė kapitono, dėlko jis nenešioja uniformos, ir net prašė parodyti tą švarką. Kapitonas kaip jūrininkui pridera, atsakė ne iškarto, bet pagalvojęs:

"Leide, aš nenešioju švarko delto, kad esu muzikas, paprastes visuomet nosį šluostyti su rankove, o ant rankovės, kaip matot, ženklai, su kuriais labai greitai gali sužeisti nosį!"

Leidė, su anglišku maivumu, patikėjo jam ir ilgai kvotojosi pilvą susiėmusi, pakol jai kiti nepaiškinio, kad kapitonas juokaujta.

Kapitonas dešimtį metų pragyveno Australijoj dirbdamas atsakomąjį darbą. Tai kaip valkata, tai kaip darbininkas cukrinių plantacijų, tai kaip ieškotojas darbo farmose. Už suorganizavimą didelio streiko gubernatorių (australijos provincijos)

### ka varinė rankelę masinių telegrafo.

buvo nuteisęs jį pakorimui. Tas buvo 1918 metais. O praieitoj ke lionėje į Leningradą sėdėjo tas pats gubernatorius pas kapitoną kajutoje ir karčiai skundėsi del kuto. Jis važiavo į Sovietų Sąjalas. Rūkas dar labiau sutirštėjo — čionais turim mesti inkara.

Kapitonui lietus ir migla nepatinka. Kapitonas naktiniuose slipečiuose su neperšlapančiu apsiaustalu. Jo uniforminis švarkas visuomet kabo spintoje.

Viena keliauninkė — svarbi leidė — perimta žingėdumo paklausė kapitono, dėlko jis nenešioja uniformos, ir net prašė parodyti tą švarką. Kapitonas kaip jūrininkui pridera, atsakė ne iškarto, bet pagalvojęs:

"Leide, aš nenešioju švarko delto, kad esu muzikas, paprastes visuomet nosį šluostyti su rankove, o ant rankovės, kaip matot, ženklai, su kuriais labai greitai gali sužeisti nosį!"

Leidė, su anglišku maivumu, patikėjo jam ir ilgai kvotojosi pilvą susiėmusi, pakol jai kiti nepaiškinio, kad kapitonas juokaujta.

Kapitonas dešimtį metų pragyveno Australijoj dirbdamas atsakomąjį darbą. Tai kaip valkata, tai kaip darbininkas cukrinių plantacijų, tai kaip ieškotojas darbo farmose. Už suorganizavimą didelio streiko gubernatorių (australijos provincijos)

### buvo nuteisęs jį pakorimui. Tas buvo 1918 metais. O praieitoj ke lionėje į Leningradą sėdėjo tas pats gubernatorius pas kapitoną kajutoje ir karčiai skundėsi del kuto. Jis važiavo į Sovietų Sąjalas. Rūkas dar labiau sutirštėjo — čionais turim mesti inkara.

bininkams palaikyti jų visus reikalavimus, atatomus samdytojų. Po jo, sakysim užsilpa savas brolis — darbininkas. Jo kostiumas storas, paprastos medžiagos, jo balsas ir kalbos tonas taip, kaip ir drabužiai, storas, status, prižada kovoti kaip buivolvas, muoja kulokais. Pasakę nulipo. Po jo užlipa ant bakcos agitatorius: "Vyrai, kalba jis, jūs ką tik klausėtės Džekio (darbininko kalbos. Džekis — teisingas, jis eina tiesiu keliu, savybės žmogus. Bet jūs gerai patėmijot, kokš ant jo kostiumas? Jo kostiumas vargiai kainuoja du-tris svarus sterlingų. Įmeskit jį su šiuo kostiumu į vaudens bakšą — jis prarąs visai savo išžiūrą, pilvas nukabs iki kelių... (Juokas). Jūs manot, kad samdytojas norės kalbėtis su tokiuo žmogum? Jis į Džekį nenorės praturti net poros žodžių, — Džekis negalės jokiu būdu išpildyti jūsų reikalavimų... Jūs, vyrai, gerai patėmijot su koku automobilu atvažiavo Smitas (Advokatas, pastatytas kandidatas nuo geltonosios profsąjungos). Jis atvažiavo su savo nuosavu automobiliu, už kurį užmokėjo 480 svarų sterlingų. Matot jo portfelį kurį jis įmetė į automobilį? Tas portfelis yra padarytas iš krakodiliaus skūros, kuris kainuoja 7 svarai 10 šilingų. Kostiumas — jūs matot. Šmitas apsilvilkęs kaip džentelmonas — jo kostiumas kainuoja nemažiau 14 svarų sterlingų. Toks žmogus

### bininkams palaikyti jų visus reikalavimus, atatomus samdytojų. Po jo, sakysim užsilpa savas brolis — darbininkas. Jo kostiumas storas, paprastos medžiagos, jo balsas ir kalbos tonas taip, kaip ir drabužiai, storas, status, prižada kovoti kaip buivolvas, muoja kulokais. Pasakę nulipo. Po jo užlipa ant bakcos agitatorius: "Vyrai, kalba jis, jūs ką tik klausėtės Džekio (darbininko kalbos. Džekis — teisingas, jis eina tiesiu keliu, savybės žmogus. Bet jūs gerai patėmijot, kokš ant jo kostiumas? Jo kostiumas vargiai kainuoja du-tris svarus sterlingų. Įmeskit jį su šiuo kostiumu į vaudens bakšą — jis prarąs visai savo išžiūrą, pilvas nukabs iki kelių... (Juokas). Jūs manot, kad samdytojas norės kalbėtis su tokiuo žmogum? Jis į Džekį nenorės praturti net poros žodžių, — Džekis negalės jokiu būdu išpildyti jūsų reikalavimų... Jūs, vyrai, gerai patėmijot su koku automobilu atvažiavo Smitas (Advokatas, pastatytas kandidatas nuo geltonosios profsąjungos). Jis atvažiavo su savo nuosavu automobiliu, už kurį užmokėjo 480 svarų sterlingų. Matot jo portfelį kurį jis įmetė į automobilį? Tas portfelis yra padarytas iš krakodiliaus skūros, kuris kainuoja 7 svarai 10 šilingų. Kostiumas — jūs matot. Šmitas apsilvilkęs kaip džentelmonas — jo kostiumas kainuoja nemažiau 14 svarų sterlingų. Toks žmogus

nuės pas samdytoją į namą kaip tikras brolis, kaip savas žmogus, suduos per petį samdytojui sakydamas: "Bil, kaip jums negėda, pridėkit g darbininkams po šešius penus!..." O tokiose rankose bus jūsų viltingas likimas ir laimė, vyrai!"

Per tamsią miglą matosi broliai. Dienai brekstant mes būjūuojam į Temzės upės žiotis. Plaukiam jos vingiuota į Londoną — upe 5 valandas.

—Jūs klausiat, — tęsė kapitonas, — ką, ar jie visi kvaili, matote, kad darbininkų reikalav tiesiog atiduoda į priešų rankas? Aš jus klausiu: ar rusų darbininkai sausio 9 d. nėjo su batų, tinėmis vėliavomis ir kryžiais prie caro palociaus? Tikėjo, gaulė? Tur but tikėjo, kitaip būtų eję. Galima džiaugtis angliškais vaikais iki mokyklinio amžiaus — gyvi, protinguos idyke, žingieduoliai. Devintame metuos — stop. Ima važiuoti pradeda tampyti per spyglius. Mokykla, auklėjimas, šeimynbažnyčia, visuomenės opinijoprietarai tvirti, kaip įstatymai, viskas tas pratinama iki apšėdimui, o paskiau įgyjimas naujo lo paskolon, su amžinu mokėčių —šios svajonės, net būtinai tikslas, kur darbo masė šliaužia per priespaudą ant keturių išėšė liežuvis iki pusei metuos — tęsė kapitonas.

(Bus daugiau)